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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Návrh optimalizace distribučního systému listovních zásilek je

zaměřena na organizaci doručování zásilek v rámci státního podniku. Jejím cílem je analýza

stávajících procesů a návrh možných doporučení pro zlepšování.
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Úvod

Česká pošta, s. p., dále jen Česká pošta, je podnikatelským subjektem v souladu se zákonem č.

77/1997 Sb., o státním podniku [1]. Jedná se o státní podnik, jehož posláním je poskytování

služeb v oblasti zasilatelství, finančních služeb a poskytování informací. Služby jsou poskytovány

jak tradiční kontaktní formou, tak i elektronicky.

Česká pošta je hospodářsky autonomní firmou, která musí zajišťovat svůj provoz a rozvoj

z vlastních finančních zdrojů. Není příjemcem žádných dotací ze státního rozpočtu a je tak závislá

na příjmech za poskytované služby a na zodpovědném vedení. Důležitým úkolem České pošty je

proto udržení zákazníků i v době liberalizace trhu. Z důvodu velké konkurence v oblasti

zasilatelství a neustálého vývoje nových technologií je tudíž nutné služby zákazníkům neustále

zlepšovat a optimalizovat nezbytné výdaje.

Cílem této bakalářské práce je analýza stávajících procesů a navržení možných doporučení pro

zlepšování služeb zákazníkům České pošty, s. p. Čtenáři je v první řadě představeno stávající

fungování České pošty. Následně jsou představeny základy a důležité pojmy teorie grafů,

shluková analýza a trasovací úlohy. Na to je navázáno analýzou vyváženosti stávajících okrsků

a porovnáním zátěže doručovatelů. Poté jsou představeny návrhy možných opatření, díky kterým

by bylo možné docílit úspor a které pomohou vytvořit rovnější pracovní podmínky pro

doručovatele jednotlivých okrsků. Na závěr je provedena analýza navržených změn a

vyhodnocení dílčích opatření.
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1. Popis stávajícího systému doručování listovních zásilek

První kapitola je zaměřena na popis systému doručování listovních zásilek. V současnosti Česká

pošta, s. p. realizuje doručování prostřednictvím provozoven a doručovatelů. Provozovnami se

rozumí dodejny či kamenné pobočky pošty a doručovatelé jsou jednotliví terénní pracovníci, kteří

zajišťují roznos zásilek na jednotlivé adresy. Česká pošta nabízí různé typy doručení zásilek,

které jsou níže postupně představeny.

1.1. Organizační složky

Organizační složkou nejvyšší úrovně je generální ředitelství, které rozhoduje o všech

záležitostech podniku [2]. Řízení jednotlivých úseků je prováděno prostřednictvím složek nižší

úrovně, takzvaných divizí. Jedná se například o divizi finančních služeb a prodeje nebo divizi

státní poštovní služby. Doručování listovních zásilek spadá pod divizi poštovní provoz a logistika

a je organizováno pomocí místně příslušných Regionů, které jsou dalším nižším stupněm

organizačních složek. Jednotlivým Regionům jsou dále podřízeny v závislosti na místě přímo

jednotlivé provozovny, neboli pošty. Pro poskytování poštovních služeb se pošty dále dělí dle

svých činností na:

• podací provozovny,

• dodací provozovny,

• specializované provozovny.

Některé provozovny mohou samozřejmě plnit více účelů. Mezi činnosti specializovaných

provozoven patří například:

• přepravní provozovny zpracovávající poštovní zásilky a zajišťující jejich přepravu mezi

dalšími provozovnami,

• poštovny, které jsou provozovány smluvním partnerem České pošty a jednají jejím

jménem a na její účet,

• vyměňovací pošty, které přijímají zásilky z ciziny, nebo naopak do ciziny zásilky vypravují,

• poštovní úložny, které slouží k uložení zásilek, které nebylo možné dodat,

• vyclívací pošty zprostředkující celní řízení poštovních zásilek.

Provozovny České pošty mohou dále nabízet také doplňkové služby, které se liší v závislosti na

provozovně a mezi které spadá například:

• prodej tisku,

• kopírovací služby,
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• Czech Point vydávající ověřené výstupy z různých informačních systémů veřejné správy,

• Sázkový terminál,

• Western Union poskytující finanční a telekomunikační služby.

1.2. Podací služba

Podáním zásilky se rozumí předání zásilky odesílatelem za účelem zprostředkování služby

přepravy zásilky v souladu s Poštovními podmínkami [3], které byly odsouhlaseny v rámci

poštovní smlouvy, uzavřené ve chvíli podání zásilky. Daná služba je zpoplatněna dle ceníku

zveřejněného Českou poštou a je zpravidla uhrazena odesílatelem. Již při podání se zásilky dělí

na dva typy:

• obyčejné zásilky, u kterých pošta nestvrzuje jejich přijetí a

• zapsané zásilky, jejichž dodání bývá zpravidla dražší a pošta stvrzuje jejich přijetí vydáním

potvrzení, a tím přejímá odpovědnost za jejich doručení, které musí být stvrzeno

příjemcem.

Při podání musí zásilky splňovat podmínky stanovené v rámci Poštovních podmínek České pošty,

které stanovují povolený obsah zásilek, správný způsob jejich balení, nebo například potřebný

způsob uvedení poštovní adresy adresáta. Poštovní podmínky dále také upravují služby, které

lze v rámci poštovních služeb zvolit. Jedná se o:

• Obyčejné psaní, jehož podání není stvrzeno Českou poštou a Česká pošta neručí za

škodu vzniklou jeho ztrátou nebo poškozením. Obyčejné psaní má stanovené maximální

rozměry a váhu, které jsou specifikovány v poštovních podmínkách. Odesílatel může

zvolit, zda bude zásilka doručována ekonomicky (bývá označena D+n) či expresně (bývá

označena D+1).

• Obyčejnou slepeckou zásilku, jejíž převzetí se opět nestvrzuje a Česká pošta tudíž

neodpovídá za případné škody. Tento typ zásilky má opět v poštovních podmínkách

stanovené maximální rozměry a váhu a navíc platí, že jejím obsahem mohou být pouze

předměty pro osobní potřebu nevidomé osoby.

• Doporučenou zásilku, jejíž převzetí se stvrzuje a následně může být dodána pouze za

předpokladu, že příjemce potvrdí její dodání. Česká pošta ručí za případnou škodu

způsobenou ztrátou či poškozením doporučené zásilky. V poštovních podmínkách České

pošty jsou opět vymezeny maximální rozměry tohoto typu zásilky a odesílatel má možnost

volby mezi doručením ekonomicky či expresně.
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• Doporučenou slepeckou zásilku, pro jejíž podání platí stejná pravidla, jako pro obyčejnou

slepeckou zásilku, s tím rozdílem, že její podání podnik stvrzuje a bude dodána pouze

v případě potvrzení dodání příjemcem.

• Cenné psaní, jehož obsahem mohou být i předměty, které nemohou být obsaženy

v předchozích typech zásilek (např. peníze, platební karty, šperky atd.), jehož podání

Česká pošta stvrzuje a které bude dodáno pouze za předpokladu, že příjemce potvrdí

jeho převzetí. Cenné psaní má v poštovních podmínkách stanovenou maximální

povolenou hmotnost. Při podání zásilky odesílatel uvede cenu oceňující obsah zásilky, do

její výše ručí Česká pošta za škodu v případě ztráty či poškození zásilky. Pokud je

odesílatelem poskytnuto telefonní číslo příjemce, má doručovatel povinnost adresáta

informovat o doručení.

• Cenný balík, pro který platí podobné podmínky jako pro cenné psaní, ale maximální

povolená hmotnost je vyšší a zároveň jsou stanovené i maximální povolené rozměry.

• Dodejku, která je písemným potvrzením o doručení zásilky příjemci, které opatří Česká

pošta pro odesílatele. Tato doplňková služba je poskytována pouze společně se

zásilkami, jejichž podání a doručení se stvrzuje (jedná se tedy o doporučenou zásilku,

doporučenou slepeckou zásilku, cenné psaní a cenný balík).

• Dodání do vlastních rukou, které je opět možné zvolit pouze u zásilek, jejichž podání a

doručení se stvrzuje, stejně jako v případě doplňkové služby dodejka. Je-li adresátem

zásilky fyzická osoba, bude tato zásilka doručena adresátovi, jeho zmocněnci, zákonnému

zástupci, nebo zmocněnci zákonného zástupce. V případě, že je adresátem právnická

osoba, bude zásilka doručena oprávněné osobě.

• Dodání do vlastních rukou výhradně adresáta, lze opět zvolit pouze v případě zásilek,

jejichž podání a doručení se stvrzuje. V tomto případě musí být adresátem fyzická osoba

a zásilka bude doručena výhradně jemu.

• Dobírku, která stanovuje dobírkovou částku, kterou Česká pošta při dodání zásilky od


[…]

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Obrázek 28: Hlavní funkce řešící úlohu obchodního cestujícího
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Obrázek 29: Řešení úlohy obchodního cestujícího pro shluk 21
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5. Analýza navržených změn

5.1. Přechod na režim D+3

V případě zachování aktuálního počtu 48 okrsků a využití režimu D+3 bude pro obsluhu celého

území každý den zapotřebí 24 doručovatelů. Při využití originálního režimu D+2 musí být každý

den vysláno do terénu doručovatelů 30. Přechodem na režim D+3 by Česká pošta potřebovala

pouhých 80 % z původního počtu doručovatelů, mohla by tak ušetřit až 20 % na mzdách

poštovních doručovatelů.

5.2. Přerozdělení okrsků shlukovou analýzou

V rámci bakalářské práce bylo otestováno využití shlukové analýzy pro vytvoření vyvážených

okrsků. Ke každé adrese byl přidělen koeficient na základě počtu doručovaných zásilek. Když

sečteme koeficienty doručovacích adres jednotlivých okrsků, je možné porovnat vyváženost

okrsků originálních a okrsků nově vytvořených pomocí shlukové analýzy.

Zatímco součty koeficientů pro jednotlivé okrsky v původní verzi se pohybují od 120 pro nejméně

vytížený okrsek až po 600 pro okrsek nejvíce vytížený, v případě nově vytvořených okrsků

pomocí shlukové analýzy se součty pohybují od 139 po 438. Je tedy na první pohled evidentní,

že rozdíly mezi okrsky nejsou tak velké. Variační rozpětí, tedy rozdíl mezi minimálním a

maximálním součtem, pro původní okrsky je bezmála 500. Oproti tomu variační rozpětí pro nově

vytvořené okrsky je zhruba 300. Okrsky stále nejsou optimálně vyvážené, ale je patrné jisté

vylepšení. V rámci bakalářské práce byla zpracována pouze k-means analýza. V případě

úspěšného naprogramování další části programu, která by dokázala provést vyváženou k-means

analýzu, by bylo možné dosáhnout optimálního rozdělení území na vyvážené okrsky. Takový

program by po nalezení shluků ještě přerozdělil některé adresy ze shluků, jejichž součet

koeficientů adres je příliš velký, do shluků v těsné blízkosti, jejichž součet koeficientů je menší.

V Tabulce 2 níže jsou vypsány statistické hodnoty pro původní okrsky v porovnání s hodnotami

pro nové okrsky. Zobrazené hodnoty jsou: minimální a maximální součet koeficientů pro jeden

okrsek, variační rozpětí (tedy rozdíl mezi maximálním a minimálním součtem koeficientů okrsků)

a rozptyl se směrodatnou odchylkou okrsků, měřící variabilitu veličin.
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Součty koeficientů
Originální

okrsky

Nově vytvořené

okrsky

Minimální 120,3904 138,686343

Maximální 599,5671 437,6022909

Variační rozpětí 479,1767 298,9159479

Rozptyl 8811,770658 6717,956432

Směrodatná odchylka 92,88806222 81,10486426

Tabulka 2: Porovnání statistických hodnot pro původní a nové okrsky
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající procesy využívané Českou poštou, s. p.

k doručování listovních zásilek a následně představit jejich možná vylepšení.

V rámci bakalářské práce jsem měla možnost schůzky s představiteli České pošty, s. p. Jednalo

se o zástupce vedení divize logistika, o zaměstnance pověřené správou Databáze dodacích míst,

ale i o poštovní doručovatele dodací provozovny Moravská. Všechna tato setkání mi umožnila

porozumět fungování České pošty, s. p., která je jedním z největších zaměstnavatelů v České

republice.

V práci byla představena struktura České pošty, s. p. a její služby se zaměřením zejména na

dodací službu. V rámci dodací služby nabízí pošta různé možnosti, které jsou jasně definovány

v Poštovních podmínkách a pro každou z nich platí individuální pravidla. Každý doručovatel tak

musí znát rozdílné podmínky pro doručení každého z těchto typů zásilek.

V druhé části jsem se zaměřila na představení teorie grafů jako matematické vědy, dále pak na

shlukovou analýzu a trasovací úlohy. Vysvětlila jsem metodu k-means umožňující řešení

shlukové analýzy a vysvětlila základní princip jejího vylepšení pomocí vyvažování. Dále jsem

uvedla několik různých algoritmů využívaných pro řešení trasovacích úloh a významnou metodu,

kterou je Littlův algoritmus jsem demonstrovala na jednoduchém vzorovém příkladu.

Ve třetí části práce jsem se soustředila na analýzu dat od České pošty, s. p., které obsahovaly

údaje o počtu doručovaných zásilek a další detailní informace, které definují vytíženost

doručovatelů obsluhujících jednotlivé okrsky. Bylo zdůrazněno, že jednotlivé okrsky nejsou

vytvořeny vyváženě a každý doručovatel tak na pochůzce tráví jiný čas. V následující části byla

navržena opatření, která umožňují vytvoření okrsků více vyvážených, a to na základě již dříve

představené teorie grafů. Bylo představeno také řešení pro přechod ze stávajícího režimu D+2

využívaného Českou poštou, s. p. k režimu D+3, který pošta plánuje zavést.

Na závěr byly zhodnoceny navržené podněty a úspory, které by představovaly, stejně tak jako

vyvážení zátěže doručovatelů, které by přinesly.

V budoucnu by bylo možné práci rozšířit o upravený algoritmus, který by dokázal provést

vyváženou k-means analýzu, která by ještě více přispěla k už tak zlepšené vyváženosti okrsků.

Bylo by také možné do programu zpracovávajícího úlohu obchodního cestujícího zahrnout silniční

síť oblasti a vzdálenosti vzdušnou čarou nahradit vzdálenostmi skutečnými.
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