I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH OPTIMALIZACE DISTRIBUČNÍHO SYSTÉMU LISTOVNÍCH ZÁSILEK
Jméno autora: Kateřina Žížalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jakub Tuháček
Pracoviště oponenta práce: PPL CZ s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání popisuje problém řešený všemi logistickými společnostmi a v praxi je to úkol velice komplexní. Je nutné pochopit procesů uvnitř zkoumaného subjektu, příprava správných dat a jejich interpretace. Vyvážení doručovacích okrásků a trasování je úloha v praxi využívaná a klíčová pro efektivitu provozu v logistice.
Praktické řešení těchto úloh je výpočetně náročné a pro správnou interpretaci výsledků výpočtů a analýz je důležitý dobrá znalost reality provozu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce řeší všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka výborně popsala a přesně pochopila provoz a proces zkoumaného subjektu. Získala správné a kvalitní podklady pro další analýzy
Pokud jde o metody zkoumání data a jejich analýzy, jsou zvoleny zcela správně a v komplexnější formě v praxi využívané.
Práce ve správném pořadí řeší jednotlivé části úloh, tak jak na sebe logicky navazují.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Výběr a popis zvolených odborných metod, zejména shlukové analýzy a trasovacích úloh je srozumitelný a dobře strukturovaný. Důvod aplikace těchto metod je jasný a logický.
Praktická část aplikace v python je z velice zajímavá a moderní způsob aplikace optimalizačních úloh.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Struktura práce je výborná a přispívá ke srozumitelnosti a čtivosti. Typografické a strukturální požadavky na odbornou práci jsou dodrženy. Rozsah odpovídá rozsahu zkoumaného problému. Významná část práce ve formě programování a obecně využití informačních technologií není v psané formě obsažena a bylo jí věnováno dožijisté velké úsilí samostudia.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je využito širší spektrum zdrojů. K vypracování práce tedy bylo nutné nastudovat větší množství zdrojů nad rámec běžné výuky.

V několika částech textu není zcela zřejmé, zdali se jedná o převzatý termín, nebo lze text považovat za obecně známou věc případně vlastní úvahu autora bez nutnosti citace. Jedná se o menší množství případů, ale je zde prostor pro zpřesnění.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí

Práce splňuje zadání. Řešený problém ve zkoumaném subjektu je v praxi klíčový a jeho správné řešení je zásadní pro efektivitu všech distribučních společností.

V práci je vhodně a zajímavě využito programování/analýzy pomocí programovacího jazyka python, tedy moderního, a i v praxi využívaného nástroje. V práci je řešen problém v menším rozsahu (jedna pobočka/jedna četa) a to přispívá k správné interpretaci, představitelnosti a ověřitelnosti výsledků. Za další silnou stránku práce považuji správný popis a analýzu situace zkoumaného subjektu a přípravu dat pro optimalizaci.

Výsledky k-means analýzy jsou správně analyzovány variačním rozpětím. Jak původní hodnoty, tak výsledné hodnoty jsou však stále relativně vysoké a bylo by vhodné rozvést více úvahu nad důvodem těchto výsledků.

Závěry jednotlivých analýz jsou správné. Závěr práce by mohl více shrnout celkové výsledky a praktická doporučení pro zkoumaný subjekt.

Otázky pro obhajobu:

Jaká jsou vaše doporučení pro zkoumaný subjekt Česká pošta? Kde vidíte největší potenciál pro zefektivnění v oblasti roznosu listovních zásilek? Jak si vysvětlujete dnešní nerovnoměrné rozdělení okrsků, jak vyplývá z výsledků variačního rozpětí?

Jaké výhody a nevýhody/dopady na praktické pochůzky by mělo využití metody vyvážené k-means analýzy na určení optimálních okrsků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.8.2023

Podpis: